
 

 
Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2024 
 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Cyfarfod Hybrid 
 
At: Cynghorwyr: W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, P Bright, B Davies, 

P Drewett, D Jenkins, R Howells and D Mayer 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6) 

 
 

 
4   Cyllideb 2024-25 a Rhagolygon Ariannol Tymor Canolig  (Tudalennau 

7 - 48) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

 
 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 49 - 58) 

a)      Camau Gweithredu'n Codi (Atodiad 1) 

b)      Diweddariad ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol (Atodiad 2)  
  

 

 

7     
7   Digwyddiad Byw   

Cliciwch yma i wylio'r Digwyddiad Bywtch. 
  
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmE1NzY0YTYtMTNiMi00OWM3LWFlYjktOWVjNGU3OTA0YWYz%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Performance Scrutiny Committee – People  
 
Date: Tuesday, 12th December 2023 
 
Time:  10.00 am  
 
Venue:  Hybrid Meeting/Committee Room 1 
 
Present:   Councillors W Routley (Chair), J Cleverly, C Townsend, B Davies, P Drewett and 
D Jenkins 
 
 
In Attendance: Cllr S Marshall (Cabinet Member for Social Services – Childrens Services), 
Cllr J Hughes (Cabinet Member for Social Services – Adult Services), Sally Anne Jenkins 
(Strategic Director for Social Services), Mary Ryan (Head of Adult Services), Rhianydd 
Williams (Service Manager for Integrated Family Support), Mandy Shide (Service Manager 
for Preventi
[...]
hted that the 
commentary for actions would provide context and highlight any difficulties. The 
Service Manager (PI) informed Committee that no risks had been identified 
regarding the volunteering project. 

 
 

 
Children and Young People Services 
 
Invitees: 
Councillor Stephen Marshall - Cabinet Member for Social Services – Children’s 
Services  
Sally Ann Jenkins – Strategic Director for Social Services 
Mary Ryan – Head of Adult Services  
Rhian Brook – Service Manager for Childrens Teams 
 
 
The Service Manager for Childrens Teams (CT) presented the report. 
 

• The Committee queried the issues regarding staff retention. The Service 
Manager (CT) informed the Committee that it was a national issue and that there 
were difficulties within residential services specifically. The Head of Adults 
Services noted that there too few Social Workers in training which created a 
deficit and highlighted the importance of retention and training which Newport 
City Council offered though the Open University. 

 
• The Committee queried whether there were contingency plans regarding the Not 

for Profit/Eliminate project. The Service Manager (CT) informed Committee that 
they had looked to address the highest cost pressures such as reducing the use 

Tudalen 4



of agency staff by bringing in internal staff and building on the existing portfolio, 
citing Cambridge House which was due to be ready in July 2024.  

 
• The Committee queried what could be done to increase collaborative working 

with the NHS. The Cabinet Member for Social Services – Children’s Services 
informed the Committee of the close relationship with the Health Service which 
covered a spectrum of areas. They noted the significant pressure on NHS 
services and added that the work of Social Services helped reduce the quantity of 
hospital patients. The Service Manager (CT) highlighted Windmill Farm as an 
example of collaboration with the Health Services and added that Windmill Farm 
was at full capacity.  

 
• The Committee queried whether there was any support the Committee could 

provide to help ensure funding for VAWDASV. The Strategic Director for Social 
Services explained that funding for VAWDASV came from a mixture of funding 
streams and added that although reasonably secure, they would continue to 
monitor whether grant funding remained at the same level. The Committee noted 
their concern regarding the funding. 

 
• The Committee requested further information regarding housing for care leavers. 

The Strategic Director noted they could not discuss specifics in the meeting but 
agreed to provide a general information report to the Committee. 

 
• The Cabinet Member noted the challenges faced by Social Services and 

highlighted their successes. They noted their appreciation for the work 
undertaken by all staff from within Newport City Council, partnerships, and foster 
carers. 

 
 

 
Adult and Community Services 
 
Invitees  
 
Councillor Jason Hughes – Cabinet Member for Social Services – Adult Services  
Sally Ann Jenkins – Strategic Director for Social Services 
Mary Ryan – Head of Adult Services  
Mandy Shide – Service Manager for Prevention and Inclusion  
 
The Head of Adult Services presented the report. 
 

• The Committee asked for clarification on where stroke patients would be treated. 
The Head of Adult Services informed Committee that from December 2023, they 
would be treated at Ysbyty Ystrad Fawr, with the intention of it becoming a centre 
of excellence.  

 
• The Committee requested an update on the progress of the Newport Dementia 

Hwb. The Head of Adult Services reassured Committee of the strong partnership 
work and desire to progress this project but highlighted challenges with funding. 
They noted they were looking into alternative routes of driving progress such as 
slippage funds, partnership work and using Council-owned facilities. The 

Tudalen 5



Committee recommended that there was a continued search for an alter
[...]
ple 
 
Part 1  
 
Date:  16th January 2024 
 
Subject 2024-25 Budget and Medium Term Financial Projections 
 
Author  Scrutiny Adviser  
 
The following people have been invited to attend for this item: 
 

Role / Areas of responsibility Lead Officer 

Budget Overview and Process Meirion Rushworth, Head of Finance 

Service Specific Proposals: 

Education Sarah Morgan, Head of Education  

Children Services Natalie Poyner, Head of Children Services 

Adult Services Mary Ryan, Head of Adult Services 

Prevention and Inclusion Caroline Ryan-Phillips, Head of Prevention and Inclusion 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
 
 
2 Context 
 
2.1 In accordance with the constitution, the Cabinet is required to consult on the proposals before 

recommending an overall budget and required council tax to the Council for approval in February.  
Scrutiny Committees must be consulted as part of this process.  The timetable for the consultation 
on the budget is as follows: 

 

Cabinet agrees draft budget proposals as a basis for consultation   10 January 2024 

Consultation period  11 January 2024 to 
9 February 2024 

Cabinet considers feedback from consultation and agrees final budget 
recommendations to Council including Council Tax rate  

14 February 2024 

Final time / date for members / groups written amendments on budget 
proposals for Council consideration to be received by the ‘proper officer’ 
(Head of Law & Standards) 

5.00pm, 21st 
February 2024 

Council approves the 2024/25 budget, service funding and Council Tax 
rate 

29 February 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to:

(i) Consider the budget proposals relevant to the People Service Areas;

(ii) Determine if it wishes to make recommendations or comments to the Cabinet on the 
Proposals within the People Service Areas;

(iii)  Determine if it wishes to make any comments 
[...]
ation 
Services 

Provide an update on the 
demolition of Millbrook Primary 
School closer to the time of 
demolition 

Sarah 
Morgan 

 

11 22-23 Service 
Plan Mid Year 
Report – 
Education 
Services 

Provide further information on 
Welsh Language in schools and 
the work being done to 
encourage Welsh Language in 
English medium schools 

Sarah 
Morgan 

 

12 22-23 Service 
Plan Mid Year 
Report – Social 
Services 

Provide an information report 
regarding the work being done for 
care leavers, including housing.  
 

Sally Ann 
Jenkins/Nat

alie 
Poyner/Car
oline Ryan 

Phillips 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 56



Scrutiny 
Performance Scrutiny Committee – People  
Draft Work Programme: June 2023 to May 2024 
Meeting  Agenda Items 
06/06/2023 • Director of Social Services Annual Report 

11/07/2023 • End of Year Performance Reviews - Education 

25/07/2023 • End of Year Performance Reviews – Social Services 

26/09/2023 • Estyn Outcomes in Newport Schools Annual Report 

28/11/2023 • Mid Year Performance Reviews – Education 

12/12/2023 ▪ Mid Year Performance Reviews – Social Services 

02/01/2024 • Budget Proposals and MTFP – Consultee Meeting 

20/02/2024 • Regulated Services Reports 
• Short Breaks Offer  

26/03/2024 • Recruitment and Retention Report for Social Services and 
Education 

• Key Stage 4 Outcomes 

  

Tudalen 57



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Cyllideb 2024-25 a Rhagolygon Ariannol Tymor Canolig
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	2024-25 Budget and Medium Term Financial Projections
	Author 	Scrutiny Adviser

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Links to Council Policies and Priorities
	6	Background Papers

	APPENDIX A
	04 24-25 Budget and MTFP Cabinet report
	Cabinet
	Subject	2024/25 Budget and Medium-Term Financial Plan (MTFP)
	1	BACKGROUND
	5.1	This report presents the draft proposals for the 2024/25 budget. 

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Ionawr 2024 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, P Bright, B Davies, D Jenkins, 

R Howells and D Mayer 
 
Yn bresennol: Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu), Robert Green (Assistant Head of 

Finance), Sally Ann Jenkins (Strategic Director - Social Services), Sarah Morgan 
(Chief Education Officer), Natalie Poyner (Head of Children Services), Mary Ryan 
(Head of Adults Services) and Mandy Shide (Service Manager) 

 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr C Townsend and P Drewett 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Y Cynghorydd Drewett a'r Cynghorydd Townsend 
  
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2023 yn gofnod 
gwir a chywir.  
 

4 Cyllideb 2024-25 a Rhagolygon Ariannol Tymor Canolig  
 

- Meirion Rushworth – Pennaeth Cyllid 

-       Robert Green – Pennaeth Cynorthwyol Cyllid 

-       Sally Ann Jenkins – Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol  

-       Mary Ryan – Pennaeth Gwasanaethau Oedolion  

-       Natalie Poyner – Pennaeth Gwasanaethau Plant  

-       Caroline Ryan-Phillips – Pennaeth Atal a Chynhwysiant  

-       Mandy Shide – Rheolwr Gwasanaeth  

-       Rhianydd Williams – Rheolwr Gwasanaeth Cymorth Integredig i Deuluoedd  

-       Sarah Morgan – Prif Swyddog Addysg  

-       Sarah Davies – Dirprwy Brif Swyddog Addysg 



 

 

Cyflwynodd Pennaeth Cynorthwyol Cyllid drosolwg byr o broses y gyllideb.  

Pwysau a Buddsoddiadau Newydd 

Trafodwyd y canlynol: 

   Holodd y Pwyllgor am y galw yn y ddarpariaeth AAA y Tu Allan i'r Sir a Lleol a 
nodwyd y cynnydd o 4 lle yn Sporting Chance a Catch 22 a gofynnwyd am ragor o 
wybodaeth am hyn. Dywedodd y Prif Swyddog Addysg wrth y Pwyllgor bod y Cyngor 
bellach yn cyflenwir galw cyllidebol am Addysg ac mae hyn yn edrych ar yr angen i 
gefnogi plant a allai orfod mynd allan o'r sir oherwydd anghenion cymhleth. Sicrhaodd 
y Prif Swyddog Addysg y Pwyllgor fod gwaith yn cael ei wneud i sefydlu darpariaeth 
leol lle bo hynny'n bosibl a bydd y contractau gyda darparwyr presennol yn cael eu 
cynnal wrth iddynt ddarparu tua 30 o leoedd, ond bydd hyn yn darparu 4 lle 
ychwanegol os bydd angen.  Dywedodd y Prif Swyddog Addysg wrth y Pwyllgor, pe 
na baent yn cael eu defnyddio, y byddai'n cael ei ystyried yn danwariant yn y 
Gyllideb, ond bod  angen y lleoedd, a'u bod yn sicr y çânt eu defnyddio. Mae monitro 
cyson yn digwydd o ran pwy sydd angen lleoedd a beth sydd ar gael i ni ac wrth 
gontractio lleoedd ychwanegol mae gwiriadau Sicrwydd Ansawdd yn cael eu cynnal i 
sicrhau lles disgyblion a bod cymarebau athrawon i fyfyrwyr yn gywir. 

  

   Holodd y Pwyllgor am y ddarpariaeth ADY ar gyfer ysgolion a nodwyd bod cyllid y 
llynedd i'w gadarnhau ac nad oeddem yn gallu ateb gofynion ADY a hoffai’r Pwyllgor 
gael sicrwydd y bydd y buddsoddiad hwn yn bodloni'r gofynion.  Dywedodd y Prif 
Swyddog Addysg wrth y Pwyllgor fod pwysau costau wedi bod o gwmpas disgyblion 
ADY erioed ac mae hyn wedi'i nodi yn fwy nag erioed o'r blaen.  Dywedodd y Prif 
Swyddog Addysg wrth y Pwyllgor, oherwydd rhagor o gymhlethdodau gyda phlant a 
phobl, nad yw'r buddsoddi hwn yn golygu y bydd o reidrwydd yn diwallu pob angen, 
ond mae gan ysgolion gyfrifoldeb gyda chyllidebau cyfannol i ddarparu ar gyfer pob 
plentyn, felly mae'r buddsoddiad hwn yn ychwanegol at gyllidebau ysgolion unigol. 
Dywedodd y Prif Swyddog Addysg wrth y Pwyllgor eu bod yn gwybod beth yw’r galw 
ar ysgolion, ac na fydd hyn o reidrwydd yn darparu popeth, ond mae'n un cam 
ychwanegol i gefnogi'r heriau cydnabyddedig hynny. Dywedodd y Pwyllgor ei bod yn 
beth da bod y buddsoddiad ychwanegol hwn ar gael i gefnogi myfyrwyr ADY.  

 

Cymorth gofal cartref i'w gyfoethogi drwy gyfrwng technoleg gynorthwyol i leihau'r 
lefelau o oriau gofal sydd eu hangen. 

 

   Holodd y Pwyllgor sut y bydd technoleg gynorthwyol yn cael ei defnyddio i helpu i 
leihau lefelau gofal.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion wrth y Pwyllgor 
eu bod eisoes wedi dechrau gweithredu hyn ac mae arddangosfa HYB glyfar ym 
Marchnad Casnewydd sy'n dangos sut y gellir defnyddio hyn ar gyfer pethau fel llenni 
awtomatig, a chyfathrebu â'r teulu.  Fe wnaethant hysbysu'r Pwyllgor fod adborth gan 
y cyhoedd wedi bod yn gadarnhaol, ond maent yn sicrhau ei fod wedi'i deilwra i 
ddiwallu anghenion unigol.   

   Holodd y Pwyllgor os yw gofal cartref yn bwriadu cael ei ddisodli'n rhannol gan 
dechnoleg gynorthwyol bod rhagdybiaeth o gefnogaeth deuluol i gynnal y gwiriadau 
hyn yn lle'r gofal cartref.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion wrth y 
Pwyllgor bod mwy o gefnogaeth deuluol yn ystod y Pandemig nad yw’n wir bellach, 



 

ond i ofalwyr di-dâl mae'r dechnoleg gynorthwyol hon wedi bod yn achubiaeth.  
Sicrhawyd y Pwyllgor na fydd byth yn disodli'r angen am ofal cartref ond ei fod yn 
ychwanegiad ato.   

  

Ffioedd a Chostau 

 

   Holodd y Pwyllgor pwy sy'n talu ffioedd a thaliadau i'r Cyngor.  Dywedodd y Pennaeth 
Cyllid Cynorthwyol wrth y Pwyllgor fod y penawdau a amlygwyd mewn gwyrdd ar yr 
adroddiad yn dangos pwy sy'n talu'r ffioedd a'r taliadau hyn, y set gyntaf yw 
Awdurdodau Lleol eraill a'r ail yw Trigolion Casnewydd.  Mae'r ffioedd yr un fath, ond 
maen nhw'n gwahaniaethu yn ôl pwy sy'n talu.  Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion wrth y Pwyllgor os oedd cyfle roedd awdurdod cyfagos yn 
dymuno ei ddefnyddio, y codir tâl arnynt ar yr un gyfradd â thrigolion Casnewydd gan 
ei fod yn destun prawf modd.  

   Holodd y Pwyllgor y cynnydd 102% mewn Penodeiaeth 102% ac roedden nhw am 
wybod pam ei fod yn gynnydd mor fawr. Dywedodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol 
wrth y Pwyllgor fod hyn bellach yn ôl-syllol yn dilyn adolygiad trylwyr ac ymarfer ail-
gostio'r maes gwasanaeth, ac mewn termau arian parod nid yw'n gynnydd mor 
sylweddol â gwasanaethau eraill er bod y ganran yn uchel. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion wrth y Pwyllgor fod unrhyw un sydd angen gwasanaethau 
Penodai yn destun asesiad ariannol llawn o'u hamgylchiadau.   

  
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am fod yn bresennol. 
  
 

5 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
 
Sylwadau i'r Cabinet ar y cynigion canlynol: 
  
a)    Nododd y Pwyllgor y cynigion cyllidebol oedd yn berthnasol i’r Gyfarwyddiaeth Pobl a 

chytuno i anfon y cofnodion at y Cabinet fel crynodeb o’r materion a godwyd. 

  
b)    Roedd y Pwyllgor am wneud y sylwadau canlynol i'r Cabinet ar y Cynigion ym maes y 

Gyfarwyddiaeth Pobl: 
 

Pwysau a Buddsoddiadau Newydd 

   Dywedodd y Pwyllgor fod y buddsoddiad ADY yn dda i fyfyrwyr ag anghenion 
cymhleth a bod y Pwyllgor yn falch ei fod bellach yn cael ei adlewyrchu yn y Gyllideb.  

Cymorth gofal cartref i'w gyfoethogi drwy gyfrwng technoleg gynorthwyol i leihau'r 
lefelau o oriau gofal sydd eu hangen. 

   Roedd y Pwyllgor eisiau sicrhau bod cefnogaeth ddigonol gan deuluoedd pan fo gofal 
cynorthwyol yn cael ei disodli gan ofal cynorthwyol.  

   Roedd y Pwyllgor eisiau sicrhau bod gwasanaethau pwysig yn cael eu darparu heb 
effaith ac am bwysleisio pwysigrwydd parhad darpariaeth gwasanaethau o ansawdd. 

Nododd y Pwyllgor eu bod yn fodlon i’r cynigion fynd yn eu blaen fel y maent. 
 

6 Adroddiad Cynghorydd Craffu  



 

 
a)    Camau Gweithredu  

Rhoddodd y Cynghorydd Craffu ddiweddariad i'r Pwyllgor ar y camau gweithredu sydd eto 
i’w gwneud ac mae'r ffigur ar gyfer y 1.2% o weithwyr Addysg wedi'i ddosbarthu i'r Pwyllgor.   

b)    Blaenraglen Waith 

Dywedodd y Cynghorydd Craffu wrth y Pwyllgor mai dyddiad cyfarfod nesaf y Pwyllgor yw'r 
20 Chwefror ar gyfer Adroddiadau’r Gwasanaethau a Reoleiddir a bod cyfarfod olaf eleni ar 
26 Mawrth ar gyfer yr Adroddiadau Recriwtio a Cadw ac eitem ychwanegol a Ddeilliannau 
Cyfnod Allweddol 4.  

 
7 Recordiad o'r Cyfarfod  

 
Cliciwch yma i wylio recordiad o'r cyfarfod 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=7sEr3QbGgJo&list=PLTkXQGlCFE4-nvLIvlRFTOGnHEGamb6As&index=79

